Проект
Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной
закон «О статусе и мерах
социальной поддержки многодетных
семей, проживающих на территории
Новгородской области,
и о наделении органов местного
самоуправления отдельными
государственными полномочиями»

	Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах  социальной    поддержки  многодетных  семей,   проживающих на  территории  Новгородской  области,  и  о наделении  органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».
	2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области   Митину С.Г. для обнародования.

	Руководитель департамента труда и социальной защиты населения Новгородской  области

	 Н.Н. Ренкас

Согласовано:
	Заместитель Губернатора Новгородской  области

	         А.В. Смирнов

Руководитель департамента финансов Новгородской области

	        Е.В. Солдатова

Председатель комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области

	        М.В. Котова

1. Проект
								внесен Губернатором области
										Митиным С.Г.

Российская Федерация
0. НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

0. О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»

Принят Новгородской областной Думой «__»__________ 2016 года
[bookmark: _GoBack]
Статья 1
Внести в областной закон  от 27.03.2015  № 750-ОЗ «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015, 29.04.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 20.06.2016) следующие изменения:
1) в статье 3:
а) изложить абзацы первый, второй части 3 в следующей редакции:
 «3. Многодетные семьи со среднедушевым доходом, размер которого не превышает двойную величину прожиточного минимума в расчете на душу населения в Новгородской области, установленную в соответствии с действующим законодательством на момент обращения, имеющие в своем составе трех или четырех детей, а также многодетные семьи независимо от дохода семьи, имеющие в своем составе пять и более детей, имеют право на следующие меры социальной поддержки:
1) компенсация в размере 50 процентов от установленной платы за коммунальные услуги (по потреблению горячей воды, холодной воды, газа, тепловой энергии, отведению сточных вод, рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке. При отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке;)»;
         б) дополнить частью 4 следующего содержания:
        «4.  Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 1-2 части 3 настоящей статьи не распространяются на установленные Правительством Российской Федерации случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг.»;
2) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) проводить выборочные проверки правильности сообщенных заявителем сведений о составе и доходах многодетной семьи путем запросов необходимой информации в установленном порядке у всех органов и организаций независимо от форм собственности, владеющих такой информацией.»;
3) статью 7 дополнить частью 2-1 следующего содержания:
        «2-1. В случае если ребенок (дети) имеет (ют) регистрацию по месту жительства со вторым родителем, не являющимся членом данной многодетной семьи, совместное проживание с заявителем подтверждается одним из следующих документов:
         1) копией решения суда, в котором определено место жительства ребенка (детей);
2) копией нотариально заверенного соглашения об определении места жительства ребенка (детей);
   3) справкой, выданной органами опеки и попечительства, о фактическом проживании ребенка в данной семье. При отсутствии у заявителя указанной справки орган местного самоуправления или орган, уполномоченный осуществлять переданные отдельные государственные полномочия, по месту подачи заявления делает соответствующий запрос в органы опеки и попечительства самостоятельно.»;
  4) часть 7 статьи 9 изложить в следующей редакции:
  «7. Решение о выдаче многодетной семье, имеющей в своем составе трех или четырех детей, справки многодетной семье на предоставление мер социальной поддержки, либо об отказе в выдаче такой справки принимается органом местного самоуправления или органом, уполномоченным осуществлять переданные отдельные государственные полномочия, в течение 10 дней со дня подачи заявления на предоставление (продление) мер социальной поддержки и документов,  подтверждающих доходы членов многодетной семьи.
 Основаниями для принятия решения об отказе в выдаче справки многодетной семье на предоставление мер социальной поддержки являются:
1) представление неполного комплекта документов о составе и доходах многодетной семьи;
2) представление документов с недостоверными сведениями;
3) превышение среднедушевого дохода двойной величины прожиточного минимума в расчете на душу населения в Новгородской области, установленной в соответствии с действующим законодательством.»;
5) пункт 6 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«6) превышения среднедушевого дохода многодетной семьи, имеющей в своем составе трех или четырех детей, двойной величины прожиточного минимума, в расчете на душу населения в Новгородской области, установленной в соответствии с действующим законодательством, - для мер социальной поддержки многодетных семей, указанных в части 3 статьи 3 настоящего областного закона.»;
6) в части 1 статьи 14:
а) заменить в абзаце третьем слова «(водоснабжение, водоотведение, центральное отопление, газоснабжение сетевым газом в пределах нормативов потребления)» словами «(горячее и холодное водоснабжение, отведение сточных вод, газоснабжение сетевым газом, тепловая энергия в пределах нормативов потребления)»;
б) заменить в абзаце четвертом слова «по водоснабжению»  словами «по потреблению горячей и холодной воды»;
в) заменить в абзаце пятом слова «за водоснабжение»  словами «за потребление горячей и холодной воды»;
г) заменить в абзаце шестом слова «по водоотведению»  словами «по отведению сточных вод»;
д) заменить в абзаце седьмом слова «за водоотведение»  словами «за отведение сточных вод»;
е) заменить в абзаце восьмом слова «по центральному отоплению»  словами «по предоставлению тепловой энергии»;
ж) заменить в абзаце девятом слова «за центральное отопление»  словами «за предоставление тепловой энергии»;
7) в Приложении 1 к областному закону слово «установленную» заменить словом «установленной».

Статья 2
Настоящий областной закон  вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Руководитель департамента
труда и социальной защиты населения
Новгородской области                                                               Н.Н. Ренкас

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»

Проект областного закона «О внесении изменений в   областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» принимается с целью внесения уточнений условий предоставления 50% компенсации за жилищно-коммунальные услуги членам многодетной семьи в случае применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг. Проектом предусматривается, что меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг не распространяются на установленные Правительством Российской Федерации случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг. Приводятся в соответствие со ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации статьи, содержащие формулировки понятия «коммунальные услуги».
Проектом закона вводится норма, которой устанавливается 10-дневный срок вынесения решения о выдаче справки многодетной семье на предоставление мер социальной поддержки, расширяется перечень оснований для отказа в предоставлении такой справки.
Законопроектом закрепляется право органов местного самоуправления проводить выборочные проверки правильности сообщенных заявителем сведений о составе и доходах семьи.
В случае расторжения брака или установления отцовства (ребенок зарегистрирован, но не проживает с другим родителем), с целью исключения случаев обращения обоими родителями за мерами социальной поддержки многодетных семей, законопроектом дополняется перечень документов, подтверждающий факт совместного проживания ребенка с одним из родителей.
Принятие проекта областного закона  не повлечет изменения размеров расходов областного бюджета.
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия каких-либо нормативных правовых актов.
Законопроект потребует согласования с органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов области, так как на них возложены полномочия по предоставлению мер социальной поддержки многодетных семей расходов, с иными органами и учреждениями согласования не потребуется.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта областного закона, коррупциогенных  факторов не выявлено.

Руководитель департамента
труда и социальной защиты населения
Новгородской области                                                               Н.Н. Ренкас

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» не повлечет изменения размеров доходов и расходов областного бюджета.
	На  реализацию областного закона от 27.03.2015 №750-ОЗ  «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» предусмотрено 75835,0 тыс. рублей. За 7 месяцев 2016  года органам местного самоуправления городского округа и муниципальных районов области на данные цели перечислены средства на общую сумму 36867,7 тыс.рублей.

Руководитель департамента
труда и социальной защиты населения
Новгородской области                                                                   Н.Н. Ренкас

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия каких-либо нормативных правовых актов.

Руководитель департамента
труда и социальной защиты населения
Новгородской области                                                               Н.Н. Ренкас